## Úvod

Zamýšlím-li se nad zvoleným tématem své diplomové práce s názvem Historický vývoj a současná úprava přídavků na děti v ČR, nemohu se nezmínit o jeho jisté neatraktivnosti, neboť v oblasti právní dle mého přesvědčení platí axiom, kdy kontroverzní, kontroverzně upravený či populárnější předmět společenských vztahů je vděčnějším námětem pro mnohé odborníky i laiky, kteří tak mohou projevat své explicitní i implicitní názory, názory a přístupy k dané problematice a jejichž pluralita exemplárně odráží jednu z nejdůležitějších hodnot demokratické společnosti – svobodu projevu, aniž by bylo nutno předpokládat vznik autoritativně vytvořené či deklarované doktríny, dogmatu, a jež má velmi pozitivní vliv na svobodu vědeckého bádání, tak jak je de lege lata vyjádřeno v člancích č. 15 a 17 ústavního zákona č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky, znovu vyhlášené usnesením Předsednictva ČNR pod č. 2/1993 Sb. o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky (LZPS) v korelaci s čl. 3 a 112 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Přes shora uvedené však lze konstatovat, že právě tento relativní „nedostatek“ může být i výhodou, pakliže se mnou zvoleným předmětem diplomové práce stane do jisté míry avantgardní a publikuje informace do této chvíle neznámé, pozapomenuté či zkeslené, poukáže na historické souvislosti dodnes netušené či dosud brané jako samozřejmé. Proto přede mnou leží výzva, které se pokusím zhostit se ctí a upřímnou snahou o co nejkompexnější analýzu a syntézu tohoto tématu. Vzhledem k nedostatku literatury zabývající se předmětem této práce, jsem nucen citovat z oficiálních zdrojů pozitivního práva, kterým je zejména Říšský zákoník, Sbírka zákonů a nařízení Československé republiky, Úřední list Československé republiky, Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, Sbírka zákonů České a Slovenské federativní republiky a Sbírka zákonů České republiky; využit byl i s ohledem na množství novel Automatický systém právnických informací (ASPI). Rovněž pouhé přepisování, byť omezeného rozsahu, v současnosti platných právních předpisů upravujících přídávky na děti, by nesplnilo preskribované penzum rozsahu diplomové práce, proto se zaměřím i

na podrobnější historicko-právní vývoj a rozbor, který signifikantně poukáže na společensko-politický přístup k přídávám na děti a potencionálnímu čtenáři umožní zamyslet se nad rozvojem ochrany a pomoci dětem a rodině obecně v sociální oblasti našeho státu. Věřím, že se čtenáři dostane hodnotného poučení, inspirace a informací, jež pomohou překlenout onu v úvodu tohoto prologu zmíněnou neatraktivnost ve výběru zajímavějšího tématu pro diplomovou práci studenta Právnické fakulty. V průběhu shromažďování informací jsem zjistil, že je nutné psát i o tzv. „výchovném“, které bylo jednak vzorem pro přídávky a jednak s nimi bylo do roku 1995 paralelní. Objekt a obsah práv a povinností mělo obdobný jako přídávky. Pro komplexnější obraz státní péče o nezaopatřené děti jsou v příloze č. 5 této práce popsány i další dávky určené dětem, které jsem v normativních pramenech objevil.

Přídávky na děti jsou jednou z forem péče o rodinu a pomoc. Např. dle části VII. Úmluvy o minimální normě sociálního zabezpečení (č. 102) MOP<sup>1</sup> jsou státy povinny zajistit chráněným osobám poskytování rodinných dávek podle dalších článků této části. Přídávky na děti by tedy odpovídaly oněm rodinným dávkám, jež jsou rubrikou této části Úmluvy. Eva Mitchell uvádí<sup>2</sup>: *“Přestože rodinné dávky nejsou všemocné, jsou důležitým zdrojem příjmů zejména pro rodiny v raném věku dítěte. Představují nejen okamžitou pomoc pro sociálně slabé domácnosti a pojistku pro případ trvalé či dočasné ztráty pracovních příjmů, ale vyjadřují také zájem státu o rodinu. Existence rodinných dávek je dnes o to důležitější, že funkce, které kdysi tradičně plnila rodina, převzaly do značné míry formální organizace, potažmo stát. Rodinné dávky umožňují především eliminaci existující a potenciální chudoby, výchovu dětí mezi členy společnosti, a konečně umožňují redistribuce podle pohlaví a podporu osobní nezávislosti členů rodiny, zejména žen. (cit. Sirovátka, T. a kol.). Ve stárnoucích společnostech nabývají rodinné dávky zvláštního významu: vlády mnohdy jejich poskytováním skrytě či otevřeně sledují propopulační cíle<sup>3</sup>, byť se nikde neprokázalo, že efekty rodinných dávek by byly samy o sobě v tomto ohledu příliš významné“.*

---

<sup>1</sup> Srovnej příslušné partie této práce o Mezinárodní organizaci práce a o této úmluvě.

<sup>2</sup> In: MITCHELL, Eva. *Finanční podpora rodin s dětmi v ČR v evropském kontextu : Studie národohospodářského ústavu Josefa Hlávky*. Praha : Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2010.. Str. 20. Autorka uvádí, že vycházela ze své vlastní diplomové práce z roku 2004.

<sup>3</sup> „Zvláště Francie, Belgie a Lucembursko přiznávají vysoké dávky na druhé a především na třetí dítě (Sirovátka, T. a kol.)“. Tamtéž, s. 20. Citace poznámky pod čarou č. 19

Položí-li se běžnému respondentu otázka, aby co nejstručněji charakterizoval přídavky na děti, nejspíše odpoví, že je platí stát, dostávají je potřebné děti, resp. rodiny s nízkými příjmy a že jsou běžnou agendou orgánu sociální péče a že se poskytují již mnoho let. Určitě by měl být schopen říci, ve kterém nejbližší vzdáleném místě jeho bydliště o ně může požádat. Potud by se většina mohla shodnout s dotazovaným. Co by ale jistě mohlo činit potíže i vzdělanějším? Kdybychom se pokusili soustředit na odpověď stran odpovědi, že jsou poskytovány mnoho let. Jakožto třicátník bych odvětil, že minimálně již od počátku let devadesátých. Starší by mohli přidat i nějaké to desetiletí navíc. Abychom však pouze nehádali, rozhodl jsem se před samotnou deskripcí nástinu vývoje anticipovaného v označení této kapitoly, položit tuto otázku třem náhodně vybraným respondentům tří různých věkových kategorií, a to ve věku adolescenta, středního věku a seniora. Otázka zněla: „Jak dlouho podle Vašeho názoru již stát poskytuje přídavky na děti?“. Výsledek byl následující:

- Miloslav Novák, 69 let, poživatel starobního důchodu, České Budějovice, odpověděl: „někdy po druhé sv. válce“
- Stanislav Karásek, 48 let, živnostník, Praha, odpověděl: „to netuším, snad 40 let?“
- Žaneta Hrdá, 20 let, nezaměstnaná, Vratětin, odpověděla: „patnáct let“.

Jak vidět, co generace (její představitel), to rozdílné časové určení, která jistě koreluje s osobními zkušenostmi dotazovaných, kteří v dětství byli, či mohli být příjemci těchto dávek. Rovněž se nelze vyhnout zmínce o další peněžní dávce poskytované dnes v rámci sociálního zabezpečení rodin, kterou je rodičovský příspěvek. Proč se nevyhýbat? Protože často rodičovský příspěvek lidem splývá s přídavky na děti, ačkoli má obsahově odlišnou roli a i adresáti jsou striktně vzato odlišní; a v neposlední řadě i doba trvání nároku na dávku je násobně kratší. Zatímco u přídavku na děti je adresátem (příjemcem) dítě zastoupené svým zákonným rodičem, nebo osobou, jež má takové dítě v přímém zaopatření (obecně), tak u rodičovského příspěvku je příjemcem rodič sám; zatímco u přídavku na dítě hraje roli zajištění výživy dítěti, u rodičovského příspěvku se substituuje ztráta časové schopnosti výdělečného potenciálu rodiče a s tím související ztráty jeho příjmu refundovaného oním příspěvkem. A jak nahlízejí na


[…]

levnější? První model má náklady se správou a výběrem pojistného, náklady mzdových a účetních pracovníků zaměstnavatelů/náklady na daňové poradce u zaměstnanců, náklady další provozní. Tabulka v příloze č. 3 ukazuje výdaje státu v letech 1948 až 1983 na přídavky v rámci ČSR v mil. Kčs (srov. seznam zkratk), a pro srovnání je přiložena i tabulka výdajů na přídavky v letech 1993 až 2009. Na první pohled upoutá především progresse první z tabulek, zatímco u druhé je to degrese, zvláště od roku 2003. Příčiny jsou zjednodušeně následující: před rokem 1985 se narodilo ročně přes sto tisíc dětí, zatímco po roce 1995 to jsou řádově desetitisíce. Před rokem 1985 byl nárůst platů velmi nízký a skutečnost jejich nivelace a nevázanost na výši příjmů společně s jejich nominální výší a reálnou kupní silou odráží ta až fantastická čísla téměř dvaceti miliard Kčs<sup>208</sup> vydávaná ročně ke konci sledovaných let, zatímco po roce 1995 byla nominální výše přídavek průměrně obdobná výši z let předrevolučních, reálná kupní síla nižší a vázanost nároku na výši příjmu v rodině nám dává jednoznačnou otázku, který z modelů je na státní pokladnu náročnější. Rovněž je třeba zdůraznit, že v období posledních deseti let dochází k relativně velké akceleraci růstu nominální průměrné mzdy a tudíž i se snížením rozhodného koeficientu novelou z roku 2007 spolu s menší porodností, desetitisíce rodin nespĺňují podmínky pro nárok na přídavky.

Protože se ČR již několik let potýká s vysokými deficity veřejných rozpočtů, bude pravděpodobně stále vyšší tlak na další pokles peněžitých dávek v oblasti podpory rodin s dětmi, tak i v jiných oblastech sociální péče státu. Vzhledem k měsíčním intervalům výplat by se mohlo i stát, že veřejné rozpočty nebudou průběžně schopny mandatorní výdaje ve schválené výši plnit, navrhuji, aby se, při současném

---

<sup>207</sup> KOLEKTIV AUTORŮ A 2320KONZULTANTŮ. *Slovník cizích slov*. 2. doplněné vydání. Praha : Encyklopedický dům, 1996. ISBN 80-90-1647-8-1. Na s. 273 je popisován jako podmínka určující způsob pohledu nebo jako hledisko.

<sup>208</sup> Dnešní nominální hodnota se zohledněním inflace by odpovídala zhruba 180 miliardám Kč.

společenském konsensu o potřebě ponechat přídavky na děti jako podpora státu o nezaopatřené děti pozitivně právně upravené, ovšem buď jako slevu na dani (s tzv. zápornou daní, kdy je daňovému poplatníku ze státního rozpočtu vyplacen rozdíl mezi zápornou hodnotou vypočtené daňové povinnosti a nulou<sup>209</sup>), nebo formou daňově odpočitatelné položky<sup>210</sup> (k tomuto tématu doporučuji učebnici Finančního práva prof. Milana Bakeše aj, páté doplněné vydání). Výhodu pro stát bych viděl především v odbourání administrativního pokrytí správy přídavek (a snížení finančních nákladů), stát by nemusel průběžně vyplácet peněžní prostředky z rozpočtu a oprávněná osoba by si odpočet či žádost o doplatek „záporné daně“ zpracovala sama v daňovém přiznání či s pomocí daňového poradce (případně právnicky vzdělané osoby). Pokud by měl zůstat stávající systém průběžných plateb, bylo by vhodné zavést pojistnou spoluúcast FO<sup>211</sup> na nákladech státu s přídavky, což by se ovšem pravděpodobně neobešlo bez zvýšení pojistného, pakliže bude politicky tlačeno na snižování státních výdajů. Věřím, že práce bude inspirací při zpracovávání obdobných témat v oblasti sociálního zabezpečení a že poskytne i hodnotné informace. Především historický nárys svým rozsahem jistě poskytne vhodné impulsy pro další (hlubší) badatelskou práci.

---

<sup>209</sup> Srovnej ust. § 35c odst. 1 zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů FO a PO, ve znění pozdějších předpisů (zákon o daních z příjmů), které tuto slevu na dani nazývá daňové zvýhodnění na vyživované dítě. Odst. 3 rozdíl mezi daňovou povinností a nárokem na daňové zvýhodnění vyšší, než daňová povinnost poplatníka, nazývá „daňovým bonusem“; poplatník má nárok vůči místně příslušnému finančnímu úřadu (odst. 11) prostřednictvím svého daňového přiznání, nechat si vyplatit tento rozdíl. (právní předpis citován ve stavu legislativní úpravy ke dni 17. 5. 2010).

<sup>210</sup> Odpočitatelnou položkou se rozumí obecná možnost stanovená právním předpisem upravující předmět zdanění odečíst si specifikovanou částku z právního vztahu od daňového základu (příklady lze najít např. v ust. § 34 zákona o daních z příjmů).

<sup>211</sup> KONOPÁSEK, Zdeněk aj. *Universální dávkový systém rodinné politiky : Dávky bezprostředně vázané na dětství a rodičovství*. Praha : Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 1992. ISBN 80-7138-056-3. K tomu srovnej str. 30 této expertízy na přímé zadání FMPS jak reformovat dávkové systémy v ČSFR. Autoři v poznámce pod čarou zmiňují návrh z roku 1990, dle něhož se měla zavést dvouúrovňová nadstavba nad universální základní systém cíleného zaměření jasně definovaných situací dávkově řešených. Nadstavba se měla skládat z doplňkového sociálního pojištění, jež by se vázalo na jasně definovaný minimální počet základních elementárních nároků a jejich striktní oddělení od připojištění s tím, aby mohli být s tímto vhodně kombinovány.