Oponentský posudek diplomové práce Zbyňka Boldyse

na téma

„Historický vývoj a současná úprava přídavků na dítě“

Diplomant si pro vypracování své diplomové práce zvolil

v současné době neustále na aktuálnosti nabývající téma,

přičemž aktuálnost tématu spočívá především ve skutečnosti, že

se toto v poslední době stalo několikrát předmětem politického

boje, a to v rámci obsáhlejší politické diskuse na téma

rodinné politiky vůbec. Diplomovou práci, která se zabývá

historickým vývojem jedné z důležitých dávek celého systému a

jež tento vývoj mapuje v podstatě po období sta let, lze tedy

jen přivítat.

Předložená diplomová práce, jež celkem zaujímá 119 stran

vlastního textu a dalších bezmála dvacet stran příloh, je

členěna do dvou velkých částí – historická geneze a exegeze

přídavků a současná právní úprava přídavků na děti, přičemž

obě části jsou dále členěny do kapitol. Historickou část autor

dále člení na historický vývoj přídavků na území tehdejšího

Československa do roku 1945, dále na léta 1968-1988, 1988-1990

a období od roku 1990 do roku 1995, od kteréhožto roku

identifikuje současnou právní úpravu zakotvenou v zákoně

117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Ve druhé části lze

kromě pojednání o platné právní úpravě vyzdvihnout subkapitolu

věnující se souvislostem dané oblasti s právem EU, přičemž

autor správně zmiňuje koordinaci sociálního zabezpečení, do

které přídavek na dítě bez pochyby spadá.

Obecně lze konstatovat, že práce svým rozsahem i formou

zpracování odpovídá požadavkům kladeným Právnickou fakultou UK

na zpracování diplomové práce, dokonce by dle mého názoru

stálo za úvahu předložit diplomovou práci jako práci

rigorózní. Práce nevykazuje žádných závažných obsahových ani

formálních nedostatků a proto ji lze doporučit k obhajobě.

V jejím průběhu by se autor mohl vyjádřit k některé z

následujících otázek:

o Koordinace přídavku na děti, pokud každý z rodičů podléhá

předpisům jiného členského státu – řešení ve světle

judikatury ESD

o Souvislost historického vývoje přídavku na dítě a tzv.

mateřského příspěvku

o Možnosti změny přídavku na dítě na netestovanou dávku

V Praze, 17.5.2011

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponent diplomové práce
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